PROJETO DE LEI Nº 046/2015

“Autoriza a prorrogação da contratação temporária de 02
(dois) médicos 40 (quarenta) horas autorizada pela Lei
Municipal nº 1.555, de 10 de dezembro de 2014, e dá outras
providências”.

VALÉRIO ERNESTO MARCON, Prefeito Municipal de Ipê/RS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à
Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a prorrogar pelo prazo de sei meses,
podendo ser renovado por igual período, a contratação de 02 (dois) médicos 40 (quarenta)
horas, autorizada pela Lei Municipal nº 1.555, de 10 de dezembro de 2014, com carga
horária semanal e vencimentos de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

Art. 2º Permanecem inalterados os dispositivos da Lei Municipal nº 1.555, de 10 de
dezembro de 2014.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 18 de dezembro

de 2015.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 046/2015 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhorita Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente submetemos à apreciação desta Egrégia

Câmara de Vereadores, Projeto de Lei nº 046/2015 que “Autoriza a prorrogação da
contratação temporária de 02 (dois) médicos 40 (quarenta) horas autorizada pela Lei
Municipal nº 1.555, de 10 de dezembro de 2014, e dá outras providências”.

A presente prorrogação visa manter os serviços médicos em

nossas Unidades Básicas de Saúde. A Lei Municipal nº 1.555/2014 autorizou a contratação
emergencial de 02 (dois) médicos 40 (quarenta) horas, sendo que foi realizado processo
seletivo simplificado para a referida contratação. Devido ao pedido de rescisão dos médicos
anteriormente contratados, foi realizado novo processo seletivo para contratação de
profissionais a fim de cumprir o restante do prazo estabelecido.

Como um dos contratos finda no dia 20 de janeiro de 2016 e o

outro no dia 07 de março de 2016, estamos propondo a presente prorrogação para evitar a
realização de outros processos seletivos, ainda mais se considerando que está em
andamento processo licitatório para realização de concurso público para provisão destas
vagas emergenciais a ser realizado nos próximos meses.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação

desta Egrégia Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de
protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 18 de dezembro
de 2015.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhorita
GISLAINE ZILIOTTO
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS